1

鲁文旅院【2023】5 号

关于开展 2023 年度山东省现代文化旅游

研究课题申报通知

各单位：

按照《山东省现代文化旅游研究院课题管理办法》有关规定，

结合年度工作安排，现将 2023 年度山东省现代文化旅游研究课

题申报工作有关事项通知如下。

一、指导思想

课题申报要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，

全面贯彻落实党的二十大精神，立足新发展阶段，贯彻新发展理

念， 加强应用研究、强化难点突破、注重科研成果转化，助力

全省文化和旅游高质量发展。

二、课题方向

申报山东省现代文化旅游研究课题，要坚持问题导向、需求

导向、发展导向，突出鲜明的时代特征。申报的课题应以本通知

中申报指南（详见附件 1）的选题为研究方向，允许选择适当的

角度和侧重点展开研究。研究成果力求具有现实性、针对性和较

强的决策参考价值。

三、申报条件

课题最终研究成果应以研究报告为主 。申报山东省现代文

化旅游研究课题的课题负责人应具有相关研究储备，能对所选研

究方向展开深入研究， 具有与所选研究方向一致的前期研究成

2

果 。

申报山东省现代文化旅游研究课题的课题负责人，应当承担

实质性研究工作，且由一人担任。课题负责人应当具有中级（或

相当于中级）以上专业职称，不具备中级职称的，应当由两名具

有副高级以上专业职称的同行专家推荐。课题负责人所在单位应

当有科研管理机构，能够承担和负责组织、指导课题实施，能够

对课题资助经费实施有效管理。

课题负责人当年度只能申报 1 项山东省现代文化旅游研究

课题，且不能作为课题组成员参与他人的课题申报；课题组成员

同年度最多参与 2 项山东省现代文化旅游研究课题申报。

四、课题设置

本年度课题设置为重点课题和一般课题，重点课题、一般课

题均自筹经费。课题面向全省申报，择优立项。本通知所列选题

均以山东省为研究区域，申报课题应以选题中所确立的内容为研

究方向。所有立项课题完成时限均为 1 年。

五、申报方法

1.申报人要如实填写《山东省现代文化旅游研究课题立项申

请书》（详见附件 2）、《山东省现代文化旅游研究课题立项汇

总表》（详见附件 3）。

2.请于 2023 年 2月 28 日前将申报材料 word 版电子版发送

至邮箱：sd66669767@163.com，

3.同期将纸质版《山东省现代文化旅游研究课题立项申请书》

一式二份、《山东省现代文化旅游研究课题立项汇总表》一式一

份（需签字盖章），快递至山东省现代文化旅游研究院秘书处。

联系人:蒋老师；联系电话：0531-66669767；联系地址：济

南市历下区文化东路 63 号恒大帝景 9号楼 909 办公室。

附件下载：www.a-gov.cn